
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

  461. 

USNESENÍ SENÁTU 

z 16. schůze, konané dne 19. července 2018 

 
k doporučení Rady o přístupu pracovníků a osob samostatně výdělečně činných 
k sociální ochraně /senátní tisk č. J 119/11/ 

 
Senát 
 
 
I. 
 

1. souhlasí 
 s výhradami k návrhu doporučení uvedenými v rámcové pozici vlády; 
 

2. upozorňuje, 
že nastavení systémů sociálního zabezpečení spadá podle čl. 153 Smlouvy 
o fungování EU do kompetence členských států a že opatření přijatá podle tohoto 
článku nesmějí významněji ovlivňovat finanční rovnováhu tohoto systému;  

 
3. zastává názor, 

že Komisí doporučovaná povinná účast osob samostatně výdělečně činných 
na systémech sociálního zabezpečení by vedla k podstatnému navýšení nákladů 
na odvody na straně osob samostatně výdělečně činných i na straně státu 
s ohledem na povinnosti výplat odpovídajících dávek a že by v jejím důsledku 
zanikla flexibilita a výhody, které se s prací osob samostatně výdělečně činných 
pojí a pro které je tato forma práce vyhledávána; 

 
4. oceňuje, 

s ohledem na výše uvedené, že Komise zvolila formu právně nezávazného 
doporučení, nicméně dodává, že přijetí takto konkrétně formulovaného doporučení 
v kombinaci s monitoringem ze strany Komise může vést k silnému tlaku 
na změny systémů sociální ochrany v členských státech; 

 
5. považuje za vhodné 

sjednotit definice obsažené v předloženém návrhu doporučení s ostatními platnými 
nebo projednávanými právními předpisy EU, zejména pojmy zaměstnanec 
a pracovník a jejich vzájemný vztah a doplnit definici osob samostatně výdělečně 
činných; 



 
 

6. konstatuje ve shodě s vládou, 
že vzhledem k právnímu základu návrhu, kterým je též čl. 352 Smlouvy 
o fungování EU, bude souhlas zástupce vlády ČR v Radě s přijetím konečného 
znění doporučení dohodnutého členskými státy podmíněn předchozím souhlasem 
Senátu podle § 119k zákona č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu; 

 
 
II. 
 

1. žádá vládu, 
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, 
a o dalším vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody 
potřebného počtu členských států na hlavních prvcích návrhu, nebo již předtím, 
pokud by se výsledky projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat od postoje 
České republiky vyjádřeného v rámcové pozici vlády; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 
 
 

Michael Canov v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


